
 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 365 del  11/08/2015) 

 

 
COPIA 

Determinazione n° 365 

in data 11/08/2015 
 

 
 

 

SERVIZIO FUNZIONALE 5 

Determinazione 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto:Gara ad evidenza pubblica da esperire avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Pistoia per la gestione dei Centri Infanzia, Adolescenza, Famiglie (C.I.A.F.) dei Comuni di 
Agliana e Montale nel periodo 1.10.2015-30.6.2019 - Prenotazione impegni di spesa - Accertamento 
entrate. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5 

 

PREMESSO che le Autonomie locali sono istituzionalmente deputate a sviluppare politiche mirate al sostegno 

dei soggetti più vulnerabili con l’obiettivo di migliorarne le condizioni di vita; 

RICORDATO che: 

- il Centro Infanzia Adolescenza Famiglie rappresenta uno dei progetti intrapresi dai Comuni di 

Montale e Agliana per il raggiungimento dell’obiettivo prima esposto; 

- la struttura è sorta per facilitare l’integrazione dei minori con l’ambiente circostante e la scuola, 

agevolarli nei processi di apprendimento o miglioramento dei linguaggi della comunicazione, 

affrontare il disagio giovanile, contrastare i casi di bullismo, ridurre gli abbandoni scolastici, aiutare 

gli utenti adulti a creare o sviluppare relazioni significative e fornire a quelli stranieri un concreto 

supporto nel percorso di inserimento nella comunità di appartenenza; 

- sono scaduti i contratti che i Comuni hanno stipulato con gli attuali soggetti gestori dei rispettivi 

CIAF; 

APPURATO che: 

- Le Amministrazioni intendono dare continuità all’iniziativa, per la rilevanza socio-educativa da esse 

assunte sui territori ed i giudizi positivi sempre espressi dagli utenti sulle prestazioni ricevute; 

- il prossimo contraente deve scaturire da un’apposita selezione pubblica, in quanto la “CON.S.I.P. 

S.p.A.” non ha stipulato alcuna convenzione idonea allo scopo nell’ambito del sistema centralizzato di 

approvvigionamenti in rete introdotto dall’art. 26 della L. 23.12.1999 n. 488; 

RICHIAMATI. 

- il “Regolamento degli interventi e dei servizi sociali” approvato con le rispettive deliberazioni dei Consigli  

Comunali, che impegnano tra l’altro le Amministrazioni di Montale ed Agliana ad adoperarsi per prevenire o 

ridurre i casi di emarginazione ed inserisce il C.I.A.F. tra gli interventi educativi e di supporto alla 

socializzazione 

-  la deliberazione della Giunta Comunale di Montale n. 92 del 26.6.2015 e Giunta comunale di Agliana n. 62 del 

6/08/2015, con le quali è stato stabilito di svolgere la procedura concorsuale in forma coordinata e congiunta tra i 

due Comuni allo scopo di individuare un unico contraente per i C.I.A.F. presenti sui due territori e di avvalersi 

della Stazione Appaltante Unica (S.U.A.) istituita presso la Provincia di Pistoia ai sensi dell’art. 13 della L. 

13.8.2010 n. 136, avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”, in virtù della convenzione stipulata il 23.2.2015, in esecutività delle deliberazioni n. 16 in 

data 26/01/2015 e n. 7  in data 28/01/2015; 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 365 del  11/08/2015) 

 

- l’accordo stipulato in data 10/08/2015 con il Comune di Agliana, dal quale emerge che questo Ente ha il ruolo di 

capo fila limitatamente alle fasi del confronto concorrenziale e che i due Enti intendono procedere allo 

svolgimento di una gara unica con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, dando atto che i R.U.P. – Elena Logli per Montale e Luigi Della Greca per Agliana - si 

coordineranno tra loro e con la SUA nella predisposizione dei documenti di gara con particolare riferimento al 

capitolato prestazionale; 

 

VISTO il capitolato speciale d’appalto, predisposto in accordo tra i R.U.P. dei due Comuni, unito alla presente 

determinazione a contrattare per formarne parte integrante e sostanziale; 

  

VISTA l’ulteriore legislazione di settore qui elencata: 

- D.P.R. 26.10.1972 n. 633, avente ad oggetto “Istituzione e disciplina dell’imposta del valore aggiunto”, che 

contempla l’applicazione dell’I.V.A. ridotta al 4% per le attività socio-educative (punto 41-bis della parte II 

dell’allegata tabella A) 

- L. 8.11.2000 n. 328, avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”, che demanda ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative da esercitare a livello 

municipale per l’implementazione, la disciplina e l’erogazione delle misure volte alla rimozione delle cause di 

bisogno singolo o collettivo 

- L.R. 26.7.2002 n. 32, avente ad oggetto “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 

educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, il cui art. 30 conferisce tra l’altro ai 

Comuni le funzioni in materia di educazione non formale degli adolescenti e degli adulti 

- D.Lgs 12.4.2006 n. 163, avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 

- L.R. 13.7.2007 n. 38, avente ad oggetto “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro” 

- D.P.R. 5.10.2010 n. 207, avente ad oggetto “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163...omissis”; 

VISTI gli artt. 107, 109 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO l’art. 48 dello Statuto del Comune; 

VISTO il Decreto n. 4 del 27/2/2015, con il quale il Sindaco ha attribuito alla scrivente la posizione 

organizzativa per la direzione ed il coordinamento del Servizio funzionale 5; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 110  del 29/07/2015, con la quale sono state affidate le 

risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di indire una gara con procedura aperta per la ricerca di un contraente per l’affidamento della gestione dei Centri 

Infanzia, Adolescenza, Famiglie (C.I.A.F.) dei Comuni di Agliana e Montale nel periodo 1.10.2015-30.6.2019; 

2) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 83 del D. Lgs 163/2006; 

3) di approvare il capitolato speciale d’appalto, contenente i criteri per l’assegnazione di punteggi, allegato al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) di stimare l’entità della commessa in complessivi € 130.461,54 (I.V.A. esclusa); 

5) di quantificare in € 43.680,00 l’importo lordo occorrente per le attività previste sul territorio di questo Ente, oltre ad 

€ 244,00 per spese da DUVRI, per un totale di € 43.924,00; 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 365 del  11/08/2015) 

 

6) di prenotare i seguenti impegni di spesa da imputare al Capitolo 83109 del Bilancio pluriennale del Comune, 

intitolato “Prestazione servizi per progetti adolescenza” (Cod. Bil. 040403), come consentito dall’art. 183 - comma 

6 - del D.Lgs n. 267/2000: 

- per €  3.660,34 da assumere sull’esercizio 2015 

- per € 10.981,00 da assumere sull’esercizio 2016 

- per € 10.981,00 da assumere sull’esercizio 2017 

- per € 10.981,00  da assumere sull’esercizio 2018 

- per € 7.320,66 da assumere sull’esercizio 2019; 

7) di corrispondere, liquidare e pagare alla Provincia di Pistoia (con sede a Pistoia in piazza San Leone n. 1) la somma 

complessiva di € 551,85 (di cui € 521,85 a titolo di rimborso dei costi che la stessa dovrà sostenere per 

l’espletamento del compito affidatole, in osservanza dell’art. 6 dell’accordo citato in narrativa, ed € 30,00 da 

versare alla “Autorità Nazionale Anti Corruzione” (ex “Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture”) secondo il dettato dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 266 e successive 

modifiche; 

8) di impegnare, in accordo con il Responsabile del servizio funzionale 1 cui sono assegnati i relativi fondi, al 

Bilancio del corrente esercizio, con imputazione al Capitolo  21002  “Rimborsi alla Provincia per gare SUA” 

l’importo di € 551,85 specificato al punto precedente; 

9) di accertare l’entrata di € 275,93  che costituisce il 50% degli oneri specificati al punto 5, posti a carico del Comune 

di Agliana, al cap. 32000 “Recuperi e rimborsi diversi”, del bilancio del corrente esercizio; 

10) di dichiarare che: 

- il contratto ha per fine l’esecuzione dell’incarico descritto al punto 1) e per oggetto la scelta del contraente dei 

Comuni di Agliana e Montale; 

- la forma del contratto è quella dell’atto pubblico; 

- la procedura è aperta; 

- l’aggiudicazione avverrà con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’esigenza di valutare 

l’affidabilità e la capacità progettuale dei concorrenti oltre al prezzo da essi proposto, e con i criteri fissati nel 

bando e nel disciplinare; 

11) di precisare che: 

- il servizio di cui trattasi è compreso tra quelli elencati nell’allegato IIB del D.Lgs n. 163/2006 e pertanto, ai sensi 

dell’art. 20 del medesimo, saranno applicate soltanto se espressamente richiamate nei documenti di gara le 

prescrizioni contenute in tale norma e nel relativo Regolamento attuativo adottato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207; 

- il bando ed il capitolato menzioneranno le altre leggi di riferimento non indicate nella presente determinazione; 

- i Comuni di Agliana e Montale assumeranno gli impegni contabili necessari al finanziamento delle spese di 

rispettiva competenza dopo l’aggiudicazione definitiva della gara da parte della S.U.A.; 

12) di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5 

Fto Logli Elena  



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 365 del  11/08/2015) 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la 

copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima .  

La determinazione è pertanto ESECUTIVA. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 2 
Lì,                                                                                                                        

 

 

 

 
 
 

La presente determinazione n°   365 del 11/08/2015   è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 

dal __________________ , cronologico  n° ........................ 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

 
 

 

 

 

 


